
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1357 DEL 16-12-2022

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

EDILIZIA PUBBLICA,POLITICHE ENERGETICHE,SICUREZZA

Oggetto: CUP C65H20000100004  CIG 884436373B  LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA
MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA "E. DE AMICIS" DI MARANO.
APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N.1 STRAORDINARIO E
CERTIFICATO DI PAGAMENTO  STRAORDINARIO n.1 - REVOCA DETERMINA
N.1249 DEL 29/11/2022

IL RESPONSABILE

VISTI:-

-il bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 59 del 29/12/2021, esecutiva;

-il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 54 del 29/12/2021, esecutiva;

-il PEG 2022-2024  approvato con deliberazione di Giunta comunale  n. 5 del 20/01/2022;

-il PIANO PERFORMANCE 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta comunale  n.
133 del 7/6/2022;

-la delibera di giunta Comunale n°44 del 8/3/2022 relativa al RIACCERTAMENTO ORDINARIO
DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI al 31/12/2021;

-la delibera di Consiglio comunale n° 32 del  27/4/2022 relativa alla 4̂ VARIAZIONE DI
BILANCIO 2022-2024;

-la delibera di CC n° 49 del 02/08/22 relativa alla 6̂' VARIAZIONE DI BILANCIO di previsione
triennale 2022-2024;

-la delibera di CC n° 56 del 29/9/22 relativa alla 8̂ VARIAZIONE DI BILANCIO di previsione
triennale 2022-2024;

Vista la scheda S-36 degli ulteriori investimenti “AMPLIAMENTO DELLA MENSA SCUOLA 
PRIMARIA E. DE AMICIS DI MARANO – ADEGUAMENTO PREZZI” – finanziata per €. 
50.000,00 con Avanzo Amm. Investim. al capitolo 22540000 Bilancio 2022;

-Visto il Decreto del Sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba, dal 1
aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con qualifica



dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”,  fino al
31/10/2025;

-Vista la determinazione n. 458 del 20/05/2019, con la quale il Dirigente del Settore 4 “Lavori
Pubblici e Infrastrutture”, ha conferito l’incarico di Posizione Organizzativa denominata “Edilizia
Pubblica, Politiche energetiche, Sicurezza sul lavoro”, all’Ing. Franca Barbiero;

-Dato atto che il succitato incarico è stato prorogato con successivi provvedimenti, da ultimo
fino al 31/01/2023, con determinazione n. 1256 del 30/11/2022;

-Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto
dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

PREMESSO che:

Nell’annualità 2021, al progressivo n. 3 del “Programma triennale delle Opere Pubbliche
2021-2023” e “l’Elenco annuale 2021” era previsto l’intervento: LAVORI DI AMPLIAMENTO
DELLA MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA "E. DE AMICIS" DI MARANO - per un importo
totale di € 300.000,00 finanziato in parte con Mutuo - giusta determina di ACCERTAMENTO 
N°443 del 11/5/2021 per €. 264.473,60;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 9/3/2021 è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori di “AMPLIAMENTO DELLA MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA "E. DE AMICIS" DI
MARANO - CUP C65H20000100004”, predisposto dall'ing. Filippo Voltan, legale
rappresentante  di Duebarradue studi associati di progettazione con sede legale a Marcon (Ve)
P.I. e CF: 03831070275 - iscritto all’ordine degli ingegneri di PD sez.A al n°4072, comportante
una spesa complessiva di € 300.000,00 (incaricato con determina di affidamento n°43 del
19/1/2021);

con determinazione n. 454 del 13.05.2021  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “
AMPLIAMENTO DELLA MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA "E. DE AMICIS" DI MARANO -
CUP C65H20000100004”, predisposto dall'ing. Filippo Voltan –  dell’importo complessivo €
300.000,00 di cui € 206.040,75 per lavori e € 15.413,44 per oneri per la sicurezza;

con determinazione a contrarre n° 784 del 17/8/2021 si avviava, per l’affidamento dei lavori di
AMPLIAMENTO DELLA MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA "E. DE AMICIS" DI MARANO,
apposita procedura negoziata per la scelta del contraente, ai sensi dall'articolo 1 comma 2
della Legge11 settembre 2020, n.120, estendendo l’invito agli operatori economici individuati a
seguito delle operazioni di sorteggio;

con determinazione n°1109 del 10/11/2021 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori all’impresa
Tonin Gastone srl con sede a Loreggia (PD) CF:/P.Iva: 04436100285, con un ribasso del
4,233%, rispetto all’importo a base di gara pari a € 206.040,750 (al netto di IVA come dovuta
per legge, esclusi gli oneri di sicurezza pari a € 15.413,440 non soggetti a ribasso), da
applicare  ai prezzi unitari, IVA esclusa, indicati nell’elenco prezzi unitari di cui al documento di
progetto “T.E.R. 02 ELENCO DEI PREZZI” al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di
sicurezza - di cui al seguente nuovo quadro economico:

Pag. 2





che in data 25/1/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep.  6859;

che in data 14/6/2022 c’è stata la consegna definitiva dei lavori, giusto verbale;

con determina n° 423 del 2/5/2022 si affidava il servizio per l’attività di collaudo statico  all'ing.
Salmaso Piervittorio dello studio SALMASO SAS;

con determina n° 886 del 7/9/22 si affidava, nell’ambito dei LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA
MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA "E. DE AMICIS" DI MARANO, l’incarico professionale
allo studio Duebarradue studi associati di progettazione la progettazione della perizia
suppletiva e di variante – art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

- con determina n°930 del 16/9/2022 si approvava la modifica del contratto d’appalto del
25/01/2022 n. di rep. 6859 - durante il periodo di efficacia dei “LAVORI DI AMPLIAMENTO
DELLA MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA "E. DE AMICIS" DI MARANO” presentata dal
Direttore dei Lavori ing. Filippo Voltan dello Studio Duebarradue studi associati di
progettazione in data 13/9/2022 prot. n. 44466 per un importo complessivo di
€. 17.702,09 oltre IVA al 10 %  per complessivi € 19.472,30 -  e si affidavano i lavori di perizia
alla ditta appaltatrice Tonin Gastone srl – rideterminando il Quadro economico come segue:

QUADRO ECONOMICO - MODIFICA CONTRATTO (CON AFFIDAM. LAVORI DI PERIZIA)

A) IMPORTO LAVORI

a.1) lavori a misura € 197.319,05

a.2) Costi sicurezza non soggetti a ribasso € 15.413,44

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 212.732,49 € 212.732,49

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Pag. 3



b.1) spese tecniche con PERIZIA (comp. CNPAIA) € 30.680,00

b.2) Costi ANAC (comprensivi della 1° gara) € 450,00

b.3) IVA 10% sui lavori A) € 21.273,25

b.4) IVA 22% spese tecniche (b.1) € 6.749,60

b.5) Incentivo 113 D.Lgs.50/2016 (2% di A) € 4.429,08

b.6) collaudo (cnpaia e iva comp.) € 1.649,44

b.7) allacciamento ai pubblici servizi (iva comp.) € 0,00

b.8) rilievi, accertamenti, indagini (iva comp.) €  0,00

b.9) imprevisti € 2.563,84

b.10) ribasso € 0,00

b.11) accordo bonario 3% di A € 0,00

b.12)  modifica del contratto iva compresa €.  19.472,30

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 87.267,51 € 87.267,51

TOTALE €. 300.000,00

DATO ATTO che l’importo del Q.E. dei lavori, per complessivi €.300.000,00 originariamente
trovava copertura come segue:

-per €. 264.473,60 al Capitolo 22540000 AMPLIAMENTO DELLA MENSA SCUOLA
PRIMARIA DE AMICIS DI MARANO- codice 04.02-2.02.01.09.003 Bil.2021 finanz. con Mutuo
Cassa Depositi e Prestiti (giusta determina accertamento 443/2021);

-per euro €. 35.526,40 al Capitolo 21500000 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER
STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONI LAVORI, COLLAUDI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
I.V.A." cod. Bil. 01.06-2.02.03.05.000 – Bilancio 2021, finanziato con oneri, scheda S-4 degli
Ulteriori Investimenti;

Richiamata la determina n°1063/2022 con cui si approvava la contabilità del SAL n. 1 redatta in
data 22/9/2022 (Prot.Ente n°46670 del 23/9/2022) dal Direttore dei Lavori ing. Filippo Voltan, e il
certificato di pagamento n.1 a firma del Responsabile del Procedimento Ing. Franca Barbiero (Prot.
Ente n. 46685 del 23/9/2022), con cui si contabilizza anche lavorazioni di perizia i cui prezzi sono
comprensivi dell’aggiornamento/compensazione;

RICHIAMATA la determina n° 1249 del 29/11/2022 con la quale si APPROVAVA IL SAL 1
STRAORDINARIO sull’ADEGUAMENTO PREZZI (Prot.Ente n°59951 del 28/11/2022) ai sensi
dell’art. 26 del D.L. 50/2022 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.
91 - redatto dal Direttore dei Lavori ing. Filippo Voltan, relativamente ai lavori di
“AMPLIAMENTO DELLA MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA E. DE AMICIS DI MARANO -
CUP C65H20000100004 CIG: 884436373B” – nonché il relativo Certificato di Pagamento
STRAORDINARIO n.1 a firma del Responsabile del Procedimento, Ing. Franca Barbiero
(Prot. Ente n. 60083 del 29/11/2022), da cui risulta un credito netto (PER INCREMENTO
ADEGUAMENTO PREZZI) di € 24.525,98, oltre € 2.452,60 per I.V.A. al 10%, per complessivi
fiscalizzati €. 26.978,58, da corrispondere alla ditta Tonin Gastone srl;

CONSIDERATO CHE a seguito della verifica dettagliata dei conteggi dei maggiori costi
derivanti dall’adeguamento prezzi è stata riscontrata la non corretta applicazione dell’art. 26
del DL 50/2022 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91;

RITENUTO quindi di REVOCARE la determina n° 1249 del 29/11/2022 succitata;

Pag. 4



VISTI:
IL SAL 1 STRAORDINARIO sull’ADEGUAMENTO PREZZI corretto (Prot.Ente n°62711 del
15/12/2022) con la NOTA ACCOMPAGNATORIA AL SAL 1 STRAORDINARIO trasmessa dal
DL,  ing. Filippo Voltan (in base a quanto previsto dall’art. 26 del D.L. 50/2022 convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91)  - che cita: “È stato determinato l’aumento
delle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel libretto delle misure 01 per i lavori a tutto il
22.09.2022, impiegando il prezzario della Regione Veneto 2022 aggiornando le analisi dei
prezzi del progetto esecutivo, inserendo i valori corretti della manodopera, dei noli, dei trasporti
e aggiornando secondo attuali indagini di mercato il costo dei prodotti entro un limite massimo
del 20% (valore limite previsto al comma 3 dell’art. 26 del DL 50/2022). È stata poi determinata
la differenza tra gli importi aggiornati al netto del ribasso contrattuale e gli importi contrattuali.
Tutti gli articoli oggetto di perizia di variante non concorrono a variazioni di importo in quanto
sono stati concordati prezzi impiegando il Prezzario Regionale 2022 o analisi di mercato attuali.
E’ infine stato calcolato il maggiore importo da riconoscere all’impresa nella misura del 90%
dell’importo, come previsto dal comma 1 dell’art. 26 del DL 50/2022”.

il Certificato di Pagamento STRAORDINARIO (prot.Ente n°62898 del 15/12/2022)  relativo allo
Stato di Avanzamento Lavori n. 1 STRAORDINARIO, redatto dal RUP, Ing. F. Barbiero, il quale
certifica che, detratta la ritenuta dello 0,5% per infortuni, si può pagare all'impresa appaltatrice
l’acconto (PER INCREMENTO ADEGUAMENTO PREZZI) di € 20.813,33, oltre
€ 2.081,33 per I.V.A. al 10%, per complessivi fiscalizzati €. 22.894,66;

DATO ATTO CHE la succitata spesa di €. 22.894,66  per riconoscimento maggiori oneri, trova
copertura al Capitolo 22540000 AMPLIAMENTO DELLA MENSA SCUOLA PRIMARIA DE AMICIS
DI MARANO- codice 04.02-2.02.01.09.003 Bil.2022 finanziato con Avanzo Amm.ne Invest.
(scheda S-36 degli Ulteriori Investimenti);

VERIFICATO:
il DURC dell’impresa Tonin Gastone SRL, Prot. INAIL _ 35154730 con scadenza validità
17/2/2023 che attesta la regolarità contributiva sulla base della rispettiva normativa di
riferimento;
IL DURC DI CONGRUITA’ con esito positivo, Protocollo n. 59458 del 25-11-2022, relativo alla
congruità dell’incidenza della manodopera di cui all’art 8 c.10-bis della L.120/2020 e al D.M.143
del 25/6/2021;
il rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e successive
modifiche e integrazioni, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO di approvare lo Stato Avanzamento Lavori n.1 STRAORDINARIO corretto sull’
ADEGUAMENTO PREZZI a tutto il 22/9/2022 nonché il relativo Certificato di Pagamento
STRAORDINARIO n.1;

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e
successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107, in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza, e gli artt. da 183 a 185 nonché l’art. 191, disciplinanti il procedimento di spesa e le regolare
procedurali per l’assunzione di impegni per l’effettuazione di spese;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 29, sulle
competenze dei dirigenti;
il vigente regolamento di contabilità;
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e successive modificazioni”;
la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”,  e successive modificazioni;
le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136,
approvate con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, come aggiornate con delibera ANAC n. 556 del
31 maggio 2017;

DETERMINA

Pag. 5



1) DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2) DI REVOCARE per le motivazioni citate in premessa,  LA DETERMINA N°1249 DEL
29/11/2022;

3) DI APPROVARE IL SAL 1 STRAORDINARIO corretto, sull’ADEGUAMENTO PREZZI
(Prot.Ente n°62711 del 15/12/2022) ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 -  redatto dal Direttore dei Lavori ing. Filippo
Voltan, relativamente ai lavori di “AMPLIAMENTO DELLA MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA E.
DE AMICIS DI MARANO - CUP C65H20000100004 CIG: 884436373B”, da cui risulta un credito
netto (PER INCREMENTO ADEGUAMENTO PREZZI) di € 20.813,33, oltre € 2.081,33 per I.V.A. al
10%, per complessivi fiscalizzati €. 22.894,66, da corrispondere alla ditta Tonin Gastone srl:

4) DI APPROVARE il certificato di pagamento n.1 STRAORDINARIO a firma del Responsabile
del Procedimento, Ing. Franca Barbiero (Prot. Ente n. 62898 del 15/12/2022);

5) DI DARE ATTO CHE IL COSTO DELL’OPERA CALCOLATO AL PRIMO STATO DI 
AVANZAMENTO, AUMENTA DI €. 22.894,66 (SAL N°1 STRAORDINARIO);

6) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 22.894,66 (IVA compresa) al Capitolo 22540000
AMPLIAMENTO DELLA MENSA SCUOLA PRIMARIA DE AMICIS DI MARANO- codice
04.02-2.02.01.09.003 Bil.2022 finanziato con Avanzo Amm.ne Invest. (scheda S-36 degli Ulteriori
Investimenti);

7) DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto alla liquidazione alla ditta Tonin Gastone
srl, della somma relativa al SAL n.1 STRAORDINARIO;

Il Responsabile
 Franca Barbiero

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1357 DEL 16-12-2022

Oggetto: CUP C65H20000100004  CIG 884436373B  LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA
MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA "E. DE AMICIS" DI MARANO.
APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N.1 STRAORDINARIO E
CERTIFICATO DI PAGAMENTO  STRAORDINARIO n.1 - REVOCA DETERMINA
N.1249 DEL 29/11/2022

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 20-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.  1363 del 19-12-2022  a Competenza   CIG 884436373B

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo   22540000 Articolo       AMPLIAMENTO DELLA MENSA DSCUOLA PRIMARIA DE AMICIS DI MARANO
Causale LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA E. DE AMICIS DI

MARANO. APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N.1 STRAORDINARIO E
CERTIFICATO DI PAGAMENTO  STRAORDINARIO n.1 - REVOCA DETERMINA N.1249 DEL
29/11/22 - AV. AMM.NE INVEST. - U.I. S36/22

Anno  2022 €. 22.894,66

Beneficiario     17287   TONIN GASTONE SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 7


